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KẾ HOẠCH 
Cao điểm bảo đảm trật tự An toàn giao thông Tết Nguyên đán Quý Mão  

và Lễ hội xuân 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 358/KH-UBNDngày 31/12/2022 của Ủy ban nhân 
dân huyện Mường Khương về cao điểm bảo đảm trật tự An toàn giao thông Tết 

Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội xuân 2023. Ủy ban nhân dân thị 
trấn Mường Khương xây dựng kế hoạch thực hiện với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao ý thức tự giác chấp hành trật tự an toàn giao thông, thực hiện 

các biện pháp phòng, tránh tai nạn giao thông cho người tham gia giao thông. 

2. Phân công, quy định trách nhiệm cụ thể của đơn vị, cá nhân, lực lượng 

tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông dịp Tết thông suốt, đáp ứng nhu cầu 
vận tải hành khách và hàng hóa, người dân đi lại thuận tiện, bảo đảm trật tự, an 

toàn nhằm giảm thiểu tai nạn và ùn tắc giao thông. 

3.Tăng cường sự phối hợp giữa các lực lượng chức năng và thực hiện quyết 

liệt các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông ngay trong những tháng đầu 
năm 2023, tạo tiền đề thực hiện hiệu quả chương trình công tác năm an toàn giao 
thông 2023. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM 

1. Tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông đường 

bộtrong đó chú trọng tuyên truyền các quy định bảo đảm trật tự an toàn giao thông 
đối với người tham gia giao thông bằng phương tiện cơ giới đường bộ như: đã uống 

rượu bia không lái xe; không điều khiển xe chạy quá tốc độ quy định, không phóng 
nhanh, vượt ẩu; đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng mô tô, xe máy… 

2. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm, bảo đảm an 
ninh trật tự, an toàn giao thông trên các tuyến đường nội thịvào các dịp Lễ, Tết. 

3. Thực hiện tổ chức giao thông trên các tuyến đường nội thị trong dịp Tết 
Nguyên đán 2023 phù hợp với tình hình thực tế, bảo đảm giao thông thông suốt, 

không để xảy ra ùn tắc, tai nạn giao thông. 

4. Xây dựng và triển khai phương án hướng dẫn phân luồng, điều tiết giao 

thông tại các vị trí giao thông trọng điểm, các khu vực tập trung đông người, nơi diễn 
ra các lễ hội của địa phương; triển khai các biện pháp chống đua xe trái phép.  

5. Tăng cường xử lý vi phạm hành lang, vỉa hè và lập lại trật tự đô thị. 

 



 

 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an thị trấn 

- Bố trí lực lượng ứng trực,phát huy vai trò thường trực, nắm chắc tình hình, 
kịp thời chủ động tham mưu Đảng ủy, Uỷ ban nhân dân thị trấn chỉ đạo các ban, 
ngành, đoàn thể, các đơn vị, các thôn, tổ dân phố thực hiện tốt công tác đảm bảo 

TTATGT; không để xảy ra tình trạng TNGT và ùn tắc giao thông trên địa bàn thị 
trấn trong dịp tết nguyên đán Quý Mão năm 2023. 

- Mở đợt cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông kịp thời phát hiện và 
xử lý các trường hợp vi phạm TTATGT. 

- Tổ chức thực hiện các giải pháp nhằm đảm bảo TTATGT. Tuần tra, xử lý 
nghiêm các hành vi vi phạm trật tự công cộng trên địa bàn thị trấn trong dịp tết 

nguyên đán Quý Mão năm 2023. 

2. Ban Bảo vệ  dân phố  

- Tăng cường công tác nắm tình hình trên địa bàn; Tham gia tuần tra, kiểm 
soát, bảo đảm TTATGT, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

- Lập danh sách lực lượng bảo vệ dân phố phối hợp với Công an thị trấn, 
Ban chỉ huy quân sự thị trấn tuần tra kiểm soát đảm bảo TTATGT trên địa bàn thị 

trấn Mường Khươngtrong dịp tết nguyên đán Quý Mão năm 2023. 

3. Các thôn, tổ dân phố 

Tổ chức tuyên truyền luật An toàn giao thông đến các quần chúng nhân dân 

trong địa bàn thôn, tổ dân phố.  

4. Các ban, ngành, đoàn thể 

Tăng cường phổ biến giáo dục pháp luật về luật An toàn giao thông đường bộ  
đến Nhân dân trên địa bàn thị trấn. Phối hợp Công an thị trấn ứng trực, khắc phục kịp 

thời các sự cố ách tắc giao thông xảy ra trên các tuyến giao thông trên địa bàn. 

Trên đây là Kế hoạch cao điểm bảo đảm trật tự An toàn giao thông Tết 

Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội xuân 2023trên địa bàn thị trấn Mường Khương./.  
 

Nơi nhận:  
- Ban ATGT  huyện; 
- TT Đảng ủy, UBND thị trấn; 
- UBMTTQ, các ngành, đoàn thể thị trấn; 
- Trưởng thôn, TDP; 
- Thành viên ban ATGT thị trấn; 
- Lưu: VT, CATT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 
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